A superabundat iniquitas: ita ut rerum ordo totus pene turbatus sit, et nullus jam locus religioni restare videatur. Nos vero (quod nimis dolendum est) nec ex adverso ascendere, nec impietatem reprimere certamus: sed quidquid aliud est quod religioni adversatur, clausis mentalibus oculis negligenter transiliimus. Porro, quamvis inertes et desidiosi, nostram negligentiam minime pertimescamus, ignorare tamen non possumus, quod de nostra villicatione Deo rationem reddituri sumus. Quapropter, charissimi, nitamur, quantum per divinam gratiam possumus, ut a custodienda religione vel piis actibus ex toto vacui non inveniamur. Ut autem ad rem veniamus ob cujus occasionem ista dicere coepimus, intimatum est B nobis, etiam et certa verissimaque relatione compemus, quod filius noster Odo venerabilis abbas ex monasterio admodum reverendo, vocabulo Floriaco, quod est in honore sanctæ Dei genitricis Marie et sancti Petri constructum, ubi requiescit egregius Pater dominus noster beatissimus Benedictus, decus videlicet gemmaque monachorum, regularem conversationem ex traditione suorum prædecessorum tenere aliquatenus cum suis fratribus inibi Deo servientibus videatur. Hunc ergo ordinem in prædicto loco, Deo favente, aliquatenus, ut audivimus .... Sic desinit Floriacense exemplum, quod utinam integrum haberemus.

## X.

## PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO SUBLACENSI.

C Leoni, monasterii S. Benedicti Sublacensis abbati, et ejus successoribus, « interventu sui dilecti spiritualis filii Alberici, gloriosi principis et senatoris, monasterium S. Erasmi in Cælio monte regendum tradit.

[Cocquel. I, 246.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio LEONI monacho presbytero, atque abbati venerabilis monasterii sancti Benedicti apud Sublacum, sanctæque tue congregationi, successoribusque tuis ejusdem monasterii in perpetuum.

Creditæ speculationis cura impellimur, ne non Christianæ religionis ardore pro studio divini cultus permovemur, pro venerabilium locorum stabilitate, atque Deo servientium securitate anxios esse, ut hoc proveniente pio labore animo Christo dicatæ, quæ se illi diebus et noctibus servire decreverunt, imperturbate perseverent, ne non illæ permaneant firmæ, quæ a Christianis in Dei laudem constructæ sunt. Quia igitur monasterium sancti Christi martyris Erasmi quod in hac civitate Romana in Cælio monte constructum est, omnino jam elapso tempore congregazione servorum Dei nudatum esse constat, et solitudine, nullo in eo aut præposito, aut monacho habitante prævidimus interventu nostri dilecti spiritualis filii Alberici gloriosi principis, et senatoris prædictum monasterium sancti Erasmi vobis committere, et eidem vestro monasterio Sublacensi sociare pro refugio, et utilitate congregationis fratrum in eodem venerabili loco laudes Domino Deo

nostro exsolventium. Decernimus in perpetuum, A quod absit, a persecutione paganorum, vel ab inquis hominibus supradictum monasterium sancti Benedicti destruatur; ideo jam dictum monasterium sancti Erasmi cum cellis, domibus aliisque edificiis, parietibus suis, in circuitu ejus, una cum hortis, terris, sementalibus, olivetis, arboribus fructiferis et omnibus suis pertinentiis, sitis Romæ in regione secunda, an e venerabilem sancti Christi protomartyris Stephani ecclesiam in praedicto Cœlio monte, inter hos affines. A primo latere est curtis Gregorii integra, et via publica, et domuncula Petri Joannis, et demuncia plurium hominum, aliorumque edificiorum cum crypta, et terra sementaria, vulgo appellata Centum Scutorum: a secundo latere terra sementaria Leonis religiosi presbyteri, et via publica, que dicit ad decennias: tertio latere terra sementaria hæredum Adriani, quondam de Balneo Neapolitano, et horum vineatum Sergie nobilis feminæ: a quarto latere est domuncula oratorii sanctorum Cosmæ et Damiani: c via publica pars confinium monasterii sancti Erasmi cum omnibus ad se pertinentibus, tam intus, quam extra, et circa se, seu ubicunque posita fuerat una cum casali, quod appellatur Quintum, omnibusque suis pertinentiis in integrum a præsenti undecima indictione vobis, vestrisque successoribus ejusdem monasterii abbatis concedimus et confirmamus in perpetuum cum timore Dei regendum, et detinendum ad usum, et utilitatem prædicti monasterii Sublacensis. Pro quo sub divini judicij obtestatione promulgantes decernimus, ut nulli unquam nostrorum successorum pontificum, aut cujuscunque dignitatis persona, aut conditionis sit, audeat a vestra jurisdictione auferre, aut aliquam lesionem inferre, quovis ingenio, seu argumento, quin potius in jurisdictione vestri monasterii stabiliter possidenda permaneant. Si quis autem id præsumperit, sciat se anathematis vinculo innodatum, atque a regno Dei alienum, nisi resipuerit, et cum diabolo, ejusque atrocissimis poenis, et cum Juda traditore Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi æterno igne comburendum, et in voraginem, tartareumque chaos demergendum cum impiis se sciat. Qui vero pio intuitu custodes, et obedientes observatores hujus nostre salutiferæ præceptionis extiterint, benedictionis gratiam et cœlestis retributionis mercedem a justo judice promereantur.

Scriptum per manum Leonis sanctæ Romanae Ecclesiæ scribentis in mense Ferbruario, supra scripta indictione undecima. Bene valete. Datum quinto Idus Ferbruarii per manum Nicolai primicerii pontificatus anno tertio.

## XI.

LEONIS VII EPISTOLA AD WIDONEM LUGDUNENSEM,  
TEOTOLONEM TURONENSEM, etc.

(Anno 938.)

*Illis monasterium S. Mariae et S. Petri Rivipullense*

A commendat, cuius bona qui invaserit, eum anathematizari jubet.

[Apud Marcam, in Append. ad *Marcam Hisp.*, p. 851.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimus fratribus et filiis, videlicet archiepiscopis et episcopis atque eorum successoribus, WIDONI Ecclesiæ Lugdunensis, TEOTOLONI Turonensis, GERONCI Biturigensis, GERLAUNO Senonensis, ANTALDO Rheimsensis, ALMERICO Narbonensis, RICULFO Elenensis, GODMARO Gerundensis, WILLARANO Barchinensis, WADAMIRO Ausonensis, WISADO Urgellensis, atque eorum successoribus in perpetuum.

Sicut vestra pietas non ignorat, intantum Christus Dominus noster Ecclesiam dilexit, ut eam proprio sanguine compararet: quam et cæteris quidem apostolis et eorum successoribus commendavit, sed maxime per ipsorum principes beatissimum Petrum et Paulum hanc disponere decrevit: quorum successores tam in hac sede quam ubique per orbem terrarum, quicunque ex fide vixerunt, eamdem quisque suo tempore juxta apostolicæ institutionis formam, regere studere. Sed, ut considerantibus palam est, in his nostris diebus tempora periculosa venerunt, et frigescente charitate, fit ut nullus jam locus religioni restare videatur. Nos vero, quod nimis dolendum, nec ex adverso ascendere, nec impietatem reprimere certamus; sed quidquid illud est quod religioni adversatur, clausis mentalibus oculis negligenter transiliimus. Porro quamvis inertes et desidiosi nostram negligentiam minime pertimescamus, ignorare tamen non possumus quod de nostra vilificatione Deo rationem reddituri sumus. Quapropter, charissimi, nitamur, quantum per divinam gratiam possumus, ut a custodia religionis vel piis actibus ex toto vacui non inveniamur. Ut autem ad rem veniamus, ob eujus occasionem ista dicere cœpimus, intimatum est nobis et iam certa verissimaque relatione comperimus quod filius noster Arnulfus venerabilis abbas in monasterio admodum reverendo vocabuli Riopollen sis, quod est constructum inter duo flumina Tezer et Freber in honore sanctæ Dei genitricis Mariae et sancti Petri, ubi beatissimi Benedicti domini nostri videtur ordo servari, qui est decus gemmæ monachorum, cuius regularem traditionem auctoritate predecessorum suorum tenere aliquatenus cum suis fratribus inibi Deo militantibus videtur. Hunc ergo ordinem in prædicto loco Deo annuente aliquatenus, ut audivimus, reflorescentem toto nisu in his, quæ ad nos pertinent, refovere decrevimus. Et idcirco hanc apostolicæ auctoritatis epistolam vice apostolorum principis beati Petri, quam tenere, ac si indigni, cernimur, vestre benignitati pro eodem filio nostro Arnulfo abbatæ et ejus successoribus et ejusdem monachis dirigimus, obsecrantes et præcipientes ut, siue de vestra communi obedientia necnon sollicitudine confidimus, in his quæ ad curam pastoralem pertinent, non negligatis subvenire illorum necessi-